

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سوره مبارکه زلزال

سوره مبارکه زلزال قصه قیامت است و اینکه در قیامت همه نتیجه اعمالشان را می بینند. پیامبر گرامی اسلام این سوره را داشتند قرائت می کردند، یکی از اصحاب بلند شد رفت. همه گفتند چرا تا آخر سوره نایستاد، گفتند فقیه رفت. این سوره را به جای اینکه حرف بزیم این چند دقیقه را باهم اعمال خیر انجام بدهیم.

غرض سوره مبارکه زلزال

گوینده: زمین است من و تو و ما را خوب می شناسد، تمام حرف هایی را که زده ایم شنیده است از تمام کارهایی که کرده ایم با خبر است، تمام قدم هایی که برداشته ایم سبک و سنگینش را حس کرده است، زمین است چشم بیداری ست و آدم ها را خوب می شناسد و می گویند قیامت که از راه برسد شهادت خواهد داد.

استاد چیت چیان:

بسم الله الرحمن الرحيم

سوره مبارکه زلزال، حکایت ماجرای همین زمینی است که ما روی آن زندگی می کنیم:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا (۱) وَأُخْرِجَتِ الْأَرْضُ أَثْقَالَهَا (۲) وَقَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا (۳) يَوْمَئِذٍ تُحَدِّثُ أَخْبَارَهَا (۴)

آن روزی که زمینی که روی آن زندگی می کنیم همچین بلرزد که زلزله ای قابل تصور باشد که ماجرای حال قیامت است، سنکینی هایش را بیرون بریزد و انسان ها می گویند چه شده؟ چه شده؟ زمین که اینطور نبود. در آن روز زمین بر تمام اخباری که روی آن گذشته است شهادت می دهد. حرف مهم سوره ی زلزال این است که زمینی که روی آن زندگی می کنیم و بر روی آن راه می رویم یکی از مهمترین شاهد های عالم هستی است. کاری نیست که انسان ها انجام دهند و از زمین پنهان بماند. ما با زمین انسی داریم و فکر نمی کنیم او در حال مشاهده و رویت ما باشد. در واقع انسان ها فقط به خاطر زمین، خلوت تنهای تنها ندارند. در هر جایی هم که خلوتی پیدا می کنند زمین چشم بیداری است که ریز به ریز اعمال انسان را می بیند. انسان باسد حواسش به شهادت زمین باشد تا ذره ای کار خیر برایش مهم شود و آن را انجام دهد و ذره ای کار شر برایش مهم شود و آن را انجام ندهد. شهادت زمین حقیقتی است که در قیامت از آن پرده بر میدارند. امروز باید به این حقیقت توجه کنیم تا ریز اعمالمان مورد توجه قرار گیرد که در آخرت همه را خواهیم دید.

گوینده: این را سوره ها گفته اند که سوره زلزال حکایت شهادت همین زمینی ست که من و تو و ما بر روی آن زندگی میکنیم در روزی که گفته اند آمدنش حتمی ست.